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önskar vi på ERA Mäklargruppen. 
Stort tack till alla våra kunder för det gångna året!

God Jul & Gott Nytt År!
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Läs också...
Näckenbadet kan 
vara klart 2025

Mark- och miljödomstolen har 
beviljat tillstånd för vatten-
verksamhet › 5

God Jul och
Gott Nytt År

Med bara ett par dagar kvar till julafton ger vi 
dig tipsen om musiken i kyrkorna, recepten 
som räddar den stressade och tips på både lo-
kal litteratur samt en bra bok som ofta passar 
för de allra flesta i tomtesäcken!
God Jul alla läsare, vi ses snart igen!

Nu firar 
vi jul!

Dags för finlack
till julafton

Lacka klapparna till julafton, 
en skön känsla med bästa fina 
Saltsjöbadsstämpeln › 8
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”Nu är det jul igen” bräker ut över butiken för tionde gången 
och jag funderar på att lämna den. På riktigt så borde många se 
över vilken musik som spelas under tiden innan jul, det finns ju 
så mycket mer än bara tio i topp, jaja!

På min långa, friska söndagspromenad passerar jag golfbanan 
och ser de tre snökanonerna stå på för fullt. Min första tanke är 
”ska jag köpa skidor i år”? Men sen vaknar jag till och säger till 
mig själv att det får bli ännu en vinter med promenader ändå. 
Det kan räcka att jag gått all in på Padel väl!?

Dagen efter så vaknar jag upp av att det sjungs luciasånger på 
radion och jag ser många som vill skänka bort förra årets lucia-
prylar på anslagstavlan, fint ändå! Men saknar jag lucia med 
barnen på förskolan. Nej, kommer jag på mig själv att säga. 
Tidig morgon, kladdig saftglögg och blöta fötter efter att ha varit 
tvungen att gå i strumplästen in i klassrummet. Det var då!

Vilken gnällgubbe tänker ni men faktum är att julen är riktigt 
härlig, ibland. När det är lugnt, stilla och jag får spela min jul-
musik. Här kommer tipset på den enda skiva ni behöver ha på 
under jul. Georg ”Jojje” Wadenius ”Jul på Svenska” har allt, 

det är sakralt, mjukt, värdigt och vemodigt. Som 
ett vinterlandskap färgat av en mästare med 
piano, bas och gitarr. Versionen av ”Det är en ros 
utsprungen” får mig redan att längta till nästa jul!

Johan Eriksson, ansvarig utgivare/redaktör

VÄLKOMMEN
DECEMBER 2022

MÅNADENS BILD

HÄNT I SALTIS

Festligt och trångt vid julmarknadsstånden på den traditionella julmarknaden i Neglinge skola. Elev-
er, anhöriga och andra besökare uppskattade arrangemanget som skolans årskurs fem med lärare 
och stöttande föräldrar bjöd på redan i slutet av november. Foto privat.

Lundsjön ligger
Plötsligt går ryktet, Lund-
sjön är frusen och direkt 
så hopas det långfärds-
skridskoåkare som tar 
längsta vägen runt sjön 
utmed strandlinjen. Vin-
tern är här helt enkelt! JE

Festligt och trång på skolan julmarknad

Hon vann vårt bokpaket
Det är alltid kul att få lotta ut lite böcker i samband med julen. 
Dragningen av Saltsjöbladets bokpaket sköttes som vanligt av 
Annika Hellman på Saltsjöbadens bokhandel och du som följer 
oss på Instagram eller Facebook har redan sett dragningen. Vann 
gjorde Ann-Louise Eksberg. Grattis!

I paketet ingick böckerna, Lars Westman, ”Det sjuger om Sinatras 
dojor”, Pauline Riccius ”Solvinden”, Madeleine Siösteen ”I Mörk-
rets famn” och Saltsjöbadens IF 100 år Jubileumsboken. 

Den 14 december lussade 
barnen från Igelboda förskola 
för de boende på Sjötäppan. 
Barnen bjöd på skönsång och 
egenbakade pepparkakor. 
Där fick både yngre och äldre 
mötas och ha en trevlig stund 
tillsammans. ”Vi på NSC Sjötäp-
pan tackar för fina luciatåget. 
Många minnen väcktes. Tack 
för den fina presenten, pep-
parkakorna som barnen bakat 
och dekorerat”, säger Teija 
Virtala, undersköterska.

Unga sjöng för 
äldre på Lucia

Längtan till nästa jul

Lucia utomhus 
i minusgrader
Bilden på Neglingeskolans luci-
atåg i kallt vinterväder värmer 
gott!
”25 minuter i 9 minusgader. 
De var jätteduktiga”, säger en 
förälder som delat med sig av 
bilden.
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SÖMMERSKA
GE DINA KLÄDER 

ETT NYTT LIV!

Ta in, lägg ut, laga, sy om, blixtlås m.m.

Även konststoppning av ullplagg och stickat.

Utbildad modedesigner och mönstermakare.

0708 16 16 06

Solpaneler på villa 
i kulturhistorisk 
miljö vid 
Duvnäsviken
Fastighetsägare som nekats 
bygglov tidigare för solpaneler 
på 20-talsvilla i Saltsjö-Duvnäs 
får nu tillstånd av miljö- och 
stadsbyggnadsnämnden i 
Nacka att sätta upp 36 solpa-
neler på taket.
Huset, kallat Majgården, på 
fastigheten Sicklaön 338:6 
ligger på en udde vid Duvnäs-
viken i en kulturhistoriskt vär-
defull miljö och har ett mycket 
synligt läge i landskapsbilden.
Panelerna ska placeras så att 
de är vända mot Duvnäsviken 
och inte syns från Strandpro-
menaden. 
Orsaken till beslutet att bevilja 
bygglov är enligt nämnden att 
den efter avvägning mellan 
olika intressen som gjorts ger 
intresset av el- och energiför-
sörjning samt hållbarhet före-
träde före kulturmiljöintresset.
MLG

Utvecklande 
skapande får stöd
Kulturskolor för barn och unga 
i Nacka kan söka projektstöd 
för att utveckla verksamheten 
för barn och unga med funk-
tionsvariation. Projektet ska ge 
goda förutsättningar för eget 
skapande och bidra till fler del-
tagare inom målgruppen. Sista 
ansökningsdag för projektstö-
det är den 16 januari 2023.
MLG

God Helg

Peab är den entreprenör som 
ska bygga det nya inomhus-
badet i Saltsjöbaden. Nya 
Näckenbadet kommer att 
ersätta den tidigare nu rivna 
simhallen vid Saltsjöbadens 
idrottsplats. Efter att pröv-
ningen är klar i mark- och 
miljödomstolen har badet 

Nya Näckenbadet får ny fart
Tillstånd har beviljats för vattenverksamhet från mark- och mil-
jödomstolen för Nya Näckenbadet. Om beslutet inte överklagas är 
planen att simhallen ska kunna tas i bruk sommaren 2025.

nu fått tillstånd för vatten-
verksamhet och badet kan 
vara klart sommaren 2025. 

Kommunstyrelsens stads-
utvecklingsutskott har sagt 
ja till tilläggsinvesteringar 
på 39.6 miljoner kronor för 
projektet för ökade kostna-

der som bland annat sägs 
bero på de senaste prisök-
ningarna i bygg- och fast-
ighetssektorn. Kommunen 
framhåller också den råva-
rubrist som inleddes under 
pandemin och och förvärrats 
av Rysslands krig i Ukraina. 

Anders Mebius, kultur- och 
fritidsdirektör i Nacka kom-
mun, gläder sig åt att arbe-
tet för Nya Näckenbadet kan 
komma vidare.

– Det nya badet behövs i vår 
växande kommun där idrot-
ten spelar en viktig roll i 
stadsutvecklingen, säger An-
ders Mebius och framhåller 
att kommunen fortsätter att 
arbeta för att det ska finnas 
attraktiva fritidsmöjligheter 
för alla som bor i Nacka.
Fram till den 30 december i 
år kan domen i mark- och 
miljödomstolen överklagas.

Marie-Louise Gravestam

Det Nya 
Näckenbadet 
kan stå klart 
2025 om inte 
Mark- och mil-
jödomstolens 
beslut överkla-
gas.

Saltsjöbadens församling 
som driver förskolan Nyck-
elpigan vill upphöra som hu-
vudman för verksamheten. 
Församlingen planerar där-
för att överlåta förskolan till 
Hoppetossa Förskolor, ett 
företag som idag driver åtta 
förskolor i Stockholms län. 
En orsak till förändringen, 
skriver församlingen på sin 
hemsida är  ”de ökade kra-
ven på huvudmannaskapet 
för förskolor och särskilt för 
förskolor med konfessionell 
inriktning” genom den nya 
skollag som införs efter års-

Kritiska röster om överlåtelse av församlingens förskola
Besviken tvåbarnsmamma efterlyser transparens och öppen 
dialog med kyrkan om överlåtelse av Förskolan Nyckelpigan. 
Datumet för beslut måste skjutas upp, menar hon.

skiftet och i ”kommande ut-
ökade regelverk”.
Församlingen menar att 
överlåtelsen till en ”profes-
sionell aktör med stabil eko-
nomi” skapar bra förutsätt-
ningar för förskolan på lång 
sikt och att förskolans verk-
samhet kan fortsätta att ut-
vecklas i nära samarbete med 
Saltsjöbadens församling. 

 I ett öppet brev till kyrkoher-
de Lars Viper i Saltsjöbadens 
församling ifrågasätter Ceci-
lia Lindqvist, besviken två-
barnsmamma och medlem 

i Svenska kyrkan, det som 
församlingen anger som or-
saker till att överlåta försko-
lan till en vinstdrivande ak-
tör. Tillsammans ”med 106 
andra personer som skrivit 
på en namninsamling” krä-
ver hon transparens och att 
beslutsprocessen får ta mer 
tid innan Saltsjöbadens för-
samling fattar ett beslut om 
förskolan ska överlåtas. Be-
slutsunderlag, analyser och 
protokoll med mera hand-
lingar kring överlåtelsen av 
Förskolan Nyckelpigan ska 
offentliggöras till försam-
lingsmedlemmar och kyrko-
fullmäktige menar gruppen 
bakom namninsamlingen.
Cecilia Lindqvist skriver i 

brevet till församlingen att 
hon och en stor grupp andra 
är oroliga för att överlåtelsen 
av förskoleverksamheten till 
en vinstdrivande aktör kan 
leda till sämre resurser för 
förskolan, ökad personalom-
sättning och att man ”förlo-
rar den kultur, trygghet och 
värderingar” som byggts av 
personalen under många år. 
 
”Fullständigt material bör 
delas ut i god tid innan be-
slutsfattning” anser brev-
skrivaren som menar att det 
är orimligt om beslut ska 
tas på det datum, den 19 de-
cember, som angetts av kyr-
koherden och arbetsgruppen.
Marie-Louise Gravestam 
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Stipendiesumman 
är 100 000 kronor
Ung kultur är ett kommunalt 
stipendium som kan sökas av 
Nackabor i åldrarna 16-25 år. 
Sökande ska ha dokumenterad 
erfarenhet inom det område 
man vill fördjupa sig i. Konst, 
musik, litteratur, teater, foto, 
film, dans, konsthantverk och 
hembygdsvård är exempel och 
stipendiesumman kan fördelas 
på flera stipendiater. 
Sista ansökningsdag är 1 mars 
2023 och i maj/juni delas 
stipendiet ut under festliga 
former. Arbetsmaterial kan 
bifogas ansökan. Året efter sti-
pendieutdelningen kontaktas 
stipendiaterna om hur pengar-
na har använts.
MLG

Föreningar får 
extra investerings-
bidrag 
Saltsjöbadens slalomklubb, 
Saltsjöbadens sjöscoutkår, 
Järla IF Orientering och Skidor, 
Nacka ridklubb samt Boo 
KFUM Idrott, Nacka sjöscout-
kår och Älta scoutkår har sökt 
och tilldelats ett extra investe-
ringsbidrag för energieffektivi-
seringar.
Bidraget från Nacka kommun 
för fritidsföreningar kommer 
att användas för inköp och in-
stallationer av luftvärmepum-
par, LED-armaturer och nya 
element. Syftet med bidraget 
är att stötta föreningarna  när 
elkostnaderna är högre än 
vanligt.
MLG

Nacka kommun fortsätter 
att vara museets huvudman 
med ansvar för utveckling, 
kvalitet och uppföljning men 
söker nu nya aktörer med in-
tresse av att ha hand om drif-
ten. Museet som räknas som 
Sveriges första slagfältsmu-
seum ska informera om plat-
sens historia och göra den 
tillgänglig.
Museet öppnade 2014 efter 
sju säsonger med arkeologis-
ka undersökningar av platsen 
på Skogsö och Boo där svens-

Ny aktör sökes till 
museum i Fisksätra

En ny aktör ska driva Museet 
Hamn vid Saltsjö Pir i Fisk-
sätra. Kommunen söker nya 
krafter som är intresserade att 
ta över driften.

ka och ryska trupper möt-
tes i slaget vid Stäket den 13 
augusti 1719. De undersök-
ningar som gjordes, på land 
på båda sidor av Baggensstä-
ket och i vattenleden mellan 
Baggensfjärden och Länner-
stasundet resulterade i cirka 

1300 fynd, de flesta från 1719 
och intressanta genom att de 
kunnat komplettera historie-
skrivningen med kunskap om 
hur slaget gick till.
Många av fynden från un-
dersökningarna på land 
och sjöbotten visas på mu-
seet som fem år drivits av 
Stiftelsen Kulturmiljövård 
men kommer att avslu-
ta sitt uppdrag under 2023. 

I uppdraget att driva museet 
ingår bland annat att ansva-
ra för samlingar och utställ-
ningar, att driva och utveckla 
museets pedagogiska verk-
samhet och utbud riktat mot 
skolor och förskolor. 
Museet ska göra Nackas lo-

kala kulturarv tillgängligt på 
olika sätt, exempelvis genom 
guidning och vandringar.  

Rysshärjningarna och slaget 
vid Stäket är den grundläg-
gande utgångspunkten men 
i museets basutställning be-
rättas platsen mångsidiga 
historia från forntid till idag 
med ett antal nedslag i plat-
sens spännande historia.
Den 28 december är sista da-
gen för framtida aktörer som 
vill ha hand om och utveck-
la verksamheten på museet 
Hamn i Fisksätra att anmäla 
sitt intresse till Nacka kom-
mun.

Marie-Louise Gravestam

Museet Hamn ledde 300-årsfiran-
det av Slaget vid Stäket 2019.

Upphandlingen av driften av Museet 
Hamn pågår för närvarande. ”Vi vet inte 
hur många anbud som inkommer men 
bedömer att det finns intressenter bland 
möjliga aktörer”, säger Anders Mebius, 
kultur- och fritidsdirektör, Nacka kommun.
Foto: Marie-Louise Gravestam
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Nu är det jul i Bokhandeln
Öppet i december

Mån - Fre 10.00-18.30
Lördagar 10.00-16.00
Söndagar 11.00-16.00

Julafton 10.00-13.00

Saltsjöbaden Centrum
08-717 5312
bok@saltsjobadensbokhandel.se

Annika och Ida hjälper dig med tips och råd inför julen!
Alla älskar att få en bok i julklapp

08-748 19 00
svenskakyrkan.se/saltsjobaden
facebook.com/saltsjobaden

fredag 23/12 kl 15.00 & 17.00  
Julspel 
Julevangeliet tar form i drama 
och sång. Sångare ur för-
samlingens barnkörer och 
vuxenkörer.

julafton 24/12 kl 10.00  
Barnens julbön
 
julafton 24/12 kl 17.00 
Julbön 
Madelaine Wibom, solist
  
julafton 24/12 kl 23.30
Midnattsmässa 
Urban Rosengren, solist

juldagen 25/12 kl 07.00 
Julotta 
Susanne Francett, solist
  
annandag jul 26/12 kl 11.00 
GUDSTJÄNST MED 
JULENS PSALMER
King´s Isle Singers

nyårsafton 31/12 kl 17.00
Nyårsbön
Karl Rombo, solist

nyårsdagen 1/1 kl 16.00
Mässa

trettondagsafton 5/1 kl 16.00
La Nuit de Noël
Konsert med fransk julmusik. 
Johan Christensson, haute-
contre, Mikael Stenbaek, 
tenor, Ove Pettersson, bas, 
musiker från Stockholms 
Bachsällskap under ledning av 
Katarina Bengtsson Dennis, 
Saltsjöbadens kammarkör,
Katja Själander, dirigent. 

Entré: 150 kr, (barn under 18 år 
50 kr). Förköp 4/1 kl 10.00-
11.30, Saltsjöbadens försam-
lingsexpedition (swish), 
60 min innan konserten 
(swish/kontant)

JULJUL

välkommen till uppenbarelsekyrkan!

Vilken plats kan passa bättre 
för Julbön på julafton? Ring-
parksstugan i Saltsjö-Duv-
näs, redan i november 
inbäddad i nysnö är som ett 
riktigt julhus, med sin röda 
färg och stenbrunn med 
toppigt tak.

Den 24 december bjuds det på 
en stunds stillhet under tidig 
eftermiddag i stugan. Julbö-
nens besökare som får lyssna 
till julens evangelium kommer 
också att bjudas på sång och 
musik. Prästen som håller i 
julbönen i Ringparksstugan 
kommer från Nacka kyrka.

En uppskattad sedvänja av 
många närboende i Duvnäs är 
att strax före midnatt den 31 
december vandra till Ring-
parken i skenet av facklor för 
att skåla i bubbel när det nya 
året rings in från klockstapeln. 
Till traditionen hör att sjunga 
nationalsången tillsammans 
och att en Duvnäsbo säger 
några ord och utbringar en ge-
mensam skål vid tolvslaget. På 
info@saltsjoduvnas.se tar man 
emot förslag på nyårstalare.

Text och foto: 
Marie-Louise Gravestam

Det blir stämning och fest med 
julbön och fackeltåg I Duvnäs

Ringparksstugan är en själv-
klar samlingsplats för alla 
Saltsjö-Duvnäsbor, sommar 
som vinter.
Foto: Marie-Louise Gravestam
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Autentisk
Indisk Yoga

15 år
i SaltisHudvård

Ayurveda & Yoga
Våra tjänster
inom yoga & terapi
➢ Klassisk & Avancerad Hudvård
➢ Ayurvedisk Hälsorådgivning 
& Massage
➢ Yogaklasser, Workshop och intensiva 
Yogatränings & Kurser

Mejl: rita@passionforyoga.se
Ring/Sms: 073 830 34 44
Besök: Freyvägen1 A, Neglinge
Hemsida: www.passionforyoga.se
Hemsida: www.ritashudvard.se

Nyhet 
Gong bad, Yogogong med klangskålar
Vårtermin Yoga startar 17.e januari

MAXIMAL
GLANS &
LYSTER
Trafikmiljön och klimatets 
påfrestningar sliter hårt på 
din bil. Genom att investera 
i ett hållbart lackskydd så 
skyddas lacken mot det 
dagliga slitaget under flera 
år. Med rätt skydd behöver 
du varken tvätta bilen lika 
ofta eller använda starka 
kemikalier för att få den ren. 

VÅR REKOMMENDATION
Utrusta din bil med 
FormulaU lackskydd som 
ger lacken ett hållbart skydd 
med djup glans och fin 
lyster. För nya bilar fungerar 
behandlingen förebyggande 
medan bilar som har rullat 
några år förädlas till nyskick. 

AKTUELLT ERBJUDANDE
Boka FormulaU lackskydd 
och få vår extremt smuts- 
och vattenavvisande 
glasbehandling GlassShield 
på köpet (värde 790:-). 

MrCAP Nacka
Vikdalsgränd 1
08-574 118 18

MrCAP Värmdö
Chamottevägen 10A
08-570 109 99

Scanna för MrCAPs 
serviceprogram »

Att hålla klaffen och lyssna och 
”så får man en kärleksfull jul”

Med boken ”Genialiskt!” om 
metoden en Tänkande miljö 
vill författaren My Schüldt, 
Saltsjö-Duvnäs ”ge dig ett 
bättre liv” 

”Genialiskt!” av My Schüldt ( 
Lassbo Förlag)

Vem vill inte spara tid, öka kreativite-
ten, vidga perspektiv, bidra till lönsam-
het – och få en kärleksfull jul?

My Schüldt, Saltsjö-Duvnäsbo sedan 
27 år, författare och coach med 30 års 
erfarenhet av att förbättra samverkan 
och kommunikation inom företag 
och ideella organisationer har använt 
många metoder under åren. Bäst re-
sultat har uppnåtts när hon lärt ut 
grunderna i en Tänkande miljö, en 
metod som utvecklats av utbildaren 
Nancy Kline och som ”släpper loss 
individers intelligens och gruppers 
kollektiva intelligens”. 
I sin nya bok ”Genialskt!”, berättar 
My Schüldt hur ett antal olika bete-
enden kan leda till goda relationer, 
självständigt tänkande och ”rätt” be-
slut. Boken lyfter fram berättelser ur 
levande livet som gör att budskapen 
går att ta till sig på ett lättsamt sätt. 
Vare sig det handlar om privatliv, fö-
retag, idrott eller andra föreningar 
och organisationer. Varje kapitel ger 
förslag på experiment som går att 
pröva i vardagen: i familjen, på job-
bet, i föreningen du är med i, i kon-
takten med dina grannar, i relationen 
med någon du älskar.

Att ge andra tid att tänka och lyssna 
och att hålla klaffen när någon pra-
tar, eller tänker, tyst eller högt, utan 
att avbryta, ge uppskattning, ställa 
en fråga och att skapa ”lugn”, är bra 
förutsättningar för att hitta stolthet, 
livsglädje och engagemang. Tänk-
ande miljö används i många delar av 
världen, från affärslivet och fören-
ingar till parrelationer och familjer.
– Min bok är den första på svenska 
om en Tänkande miljö – och det är en 
bok för alla, säger My Schüldt
Många av tipsen i boken känns enkla 
och självklara, men vid närmare ef-
tertanke kanske det ofta är så att man 
gör tvärtom. Fast vi vill väl och rätt, 
kan det bli fel, då kan bokens kapitel 

med korta textavsnitt, praktiska ex-
periment och frågor att använda vara 
ett stöd.

Kanske är det så att om man tar sig 
tid att tänka och lyssna på varandra 
är det lättare att enas om ett resultat 
som alla kan vara nöjda med. 
– Att ge våra barn tid att uttrycka sina 
tankar och verkligen lyssna på dem 
gör att de växer i sina egna ögon – 
och kanske i våra ögon också? 
Att var och en kommer till tals och vet 
att de inte blir avbrutna och verkligen 
blir lyssnade till är en enkel åtgärd 
som kan göra stor skillnad i allt från 
familjer till föreningar och företag. 
Att göra om dagordningen så att den 
består av frågor fokuserar tänkandet, 
sparar tid och ger bättre beslut. 
– Att inleda med en positiv fråga, till ex-
empel vad ni har lyckats med, innan ni 
tar itu med de svårare frågorna brukar 
ge bättre kvalitet på idéerna och stör-
re engagemang under resten av mötet. 
Det är några av de tips som boken lyfter 
fram.
Att bli lyssnad till utan att bli avbru-
ten och att få uppskattning gör att 
man mår bra och tänker bättre. 
– Det är så jätteenkla saker så det är 
nästan larvigt, säger My Schüldt om 
de tio förhållningssätt hon presente-
rar i sin bok. Det är svårt att tro att 
något som är så enkelt kan ge så sto-
ra positiva effekter. Men det gör det, 
säger hon.

Och inför den stundande julen vill 
författaren passa på att ge en julklapp 
till Saltsjöbladets läsare, att plocka 
fram när familj och vänner samlas för 
att fira jul. 
– Alla tänker i förväg på var och en 
av de närvarande och skriva ner ”en 
egenskap som jag uppskattar hos 
dig”, som alla läser upp för varandra. 
Så får man en kärleksfull jul, säger 
My Schüldt.
Marie-Louise Gravestam
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Nu väntar klapparna på att 
bli lackade och inslagna. 
Traditionellt såklart, dagen 
innan julafton.

Det är med stor glädje och 
kärlek som vi plockar fram 
den gamla sigillstämpeln från 
kommunalhuset till en kväll 
med rimstuga och glögg.
Det gamla, tunga och slitna si-
gillet användes i Saltsjöbadens 
köping och har säkert krönt 
många officiella dokument i 
pappershögarna på Byvägen. 
Saltsjöbadens Köpings offi-
ciella vapen blev godkänt och 
registrerat av Riksheraldiker-
ämbetet 1944. Symbolen med 
fisken och Neptuns gaffel var 
ursprungligen en scoutflagga 
från 1931. 

Efter långa och hårda diskus-
sioner förlorade fisken sitt 
värde som officiellt vapen och 
fick se sig besegrat av ett gam-
malt slitet kvarnhjul (f.d. Nacka 
Stads vapen) i samband med 
kommunsammanslagningen 
1971.

Synd kan man tycka men nu 
lever sigillet i privat ägo och 
mår alldeles utmärkt som 
julklappslackare en gång om 
året. Övriga månader är det 
bara vila och ro som gäller.
Hur sigillet lämnade det gamla 
kommunalhuset en mörk no-
vembernatt 1971 är det ingen 
som vet.
Johan Eriksson/Mats Älfvåg

Nu lackar det mot jul

Det blir alltid lite extra snyggt med Saltsjöbadens köpings gamla sigill på paketen som slås in.

Vi önskar alla våra läsare 
och annonsörer en riktigt 

God Jul och ett Gott Nytt År

SALTSJÖBLADETSALTSJÖBLADET



karlssonuddare.se                                08 522 301 00                       info@karlssonuddare.se                

Tack  för förtroendet

Sugen på ny bostad?
 

Våra mäklare har lång 
erfarenhet och vet vad 
som krävs för en trygg 

och bra affär. 
 

Nu sker en del 
försäljningar under 

hand. Anmäl dig till vårt 
spekulantregister idag 

om du söker ny bostad. 
 

Vi ser möjligheter i 
alla marknader!

 
För dig som söker 

större är det kanske 
rätt läge att byta nu? 
Hör av dig till oss så 
hjälper vi dig oavsett 

om du ska köpa 
eller sälja.

 
 

Karlsson & Uddare   25,8%

Marknadsledande

Vi är fortsatt 
marknadsledande

 i Saltsjöbaden!
 

Fler än var fjärde 
bostad är förmedlad 

via oss på 
Karlsson & Uddare.

 
Stort tack för 
förtroendet.

 
Ligg steget före!

 
Fota och förbered din 
försäljning med oss.
Vi ser till att ha din 

bostad fotad och klar, 
så att allt går snabbt 
och smidigt när du 

hittat ditt nästa hem.
 Källa: Hemnet. Statistiken avser sålda bostäder 

perioden 220101-221115
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Krönika
NOVEMBER 

Ansa Messner
Just nu i december arbetar jag lite, skriver en del 
dikter och betraktelser, vinterbadar, sjunger i Vo-
kalensemblen Alicia, läser allt jag hinner, vallar den 
vilda valpen och gonar mig i värmen inomhus. Emel-
lanåt tecknar jag och tittar på vintersolnedgångar. 
Jag övar på att göra mindre och njuta mer.

BOKHYLLAN SALTSJÖBLADETS
lokala boktips

Vem skulle du vilja se som krönikör i Saltsjöbladet?
Kom med förslag till red@saltsjobladet.se

Det finns 25 landskap i Sve-
rige – och författaren Lena 
Andersson i Saltsjöbaden, 
inredningsarkitekt med 
färgsättning som en speciali-
tet, har just kommit ut med 
ännu en landskapsbok, den-
na gång om Östergötland. 

Det är den 14:e boken i den 
serie landskapsböcker hon 
inledde 2011 med en bok om 
Värmland och den här gången 
är det Östergötland som får en 
egen bok. Landskapsböckerna 
är behändiga till formatet och 
får lätt plats i handväskan, 
ryggsäcken, handskfacket i 
bilen eller i jackfickan. 
Böckerna i vykortsformat är 
enkla att slå upp och såväl 
det lite hårdare och blanka 
omslaget som sidorna inuti tål 
att användas och bläddras i 
många gånger.

Och bläddra det vill man gärna 
för redan bilderna på omslaget 
väcker nyfikenhet – var hittar 
man lejonet som tittar fram ur 
murgröna och det strykjärns-
formade femvåningshuset 
som helt surrealistiskt ser ut 
att flyta på vattnet, finns det 
på riktigt?
Böckerna är tänkta att inspi-
rera till besök i landskapet 
genom att berätta om sevärd-

Bok om Östergötland lockar till upplevelser

Sevärdheter och färger i Östergötland presenteras på varje uppslag. 
På svenskalandskapsfärger.se visas vilka 13 landskap som tidigare 
fått en egen bok i serien. 

heter, fakta och ”lekfullt locka 
till färgupplevelser av olika 
slag”. 

Varje uppslag har en karta 
med GPS-koordinater, en kort 
informativ text på svenska och 
engelska, bilder och utvalda 
färger presenterade enligt 
NCS, Natural Color System. 
Här finns svan och blåklint 
(Östergötlands landskapsdjur 
och landskapsblomma), bygg-

nader, platser, mat, geografi 
med mera att bli sugen på att 
uppleva och besöka – eller 
bara läsa om för en att utflykt 
hemma i soffan.
Och jo, ”Strykjärnet” finns 
verkligen på riktigt, ligger på 
Laxholmen i Norrköping, är 
byggnadsminnesförklarat och 
rymmer Arbetets museum. 
Fasaden är gul och brun.

Marie-Louise Gravestam 

”Svenska landskapsfärger Öster-
götland” av Lena Andersson och 
Marja Lindblom (Svenska Rum 
Arkitekter & Projekt)

Årets julklapp är det hemstickade plagget. Det låter sympatiskt. 
Användbart, inte dyrt, gjort med kärlek och äkta ullgarn, slösar 
inte på jordens resurser i onödan. Själv ser jag framför mig en 
för liten grönaktig tröja, ett vantpar i olika storlek, allt stenhårt 
stickat. Eller en kofta där framsidornas hälfter är slöstickade - 
min term för lös stickning - så de är olika stora. Jag är hygglig på 
att sticka, men det går lång tid mellan gångerna. Lovikkavantarna 
jag stickade efter ett långt uppehåll ser fina ut vid första anblick-
en, men den ena glider av när jag sätter på mig dem - de är helt 
enkelt väldigt olika stora. 

Kanske man inte behöver ge bort sitt stickade förstlingsverk. Eller 
så gör man det - till mamma! Den som kan sticka kan sätta fart 
nu, så blir det klart till julafton! En halsduk går hyggligt fort att 
sticka, bara man håller sig under tre meter. Dock vet jag inte om 
hunden verkligen behöver en tröja, eller vad det kan heta på en 
hund. De är ju instickade från början...

Det är inte bara inne att sticka/virka, det passar också speciellt 
bra till vår energisituation, med besparingar på olika nivåer, i 
och med att man kan få till varma klädesplagg, men också filtar. 
Dessutom är handarbete, dit räknar jag också snickrande, vilsamt 
och i någon mån utvecklande för hjärnan. Jag är väldigt förtjust 
i bieffekter; när de är positiva förstås. Det är god ekonomi med 
vinster på oväntade ställen!

Jag hörde Torstein Bergman sjunga Dan Anderssons ”Julvisa i 
Finnmarken” och reagerade på ”omkring oss de heligas natt vi 
förnimma”. Rimådran rann till med ett så tacksamt slutord. I 
långa bilköer brukar jag rimma halvhögt om bilförare jag möter. 
Det fungerar med små barn också, har jag läst. När min son var 
liten och klagade på att han hade tråkigt, provade jag att bara 
svara jaha, eller motsvarande, men i övrigt inte ge några idéer. 
Han låg på golvet, sprattlade med benen och efter en stund 
började han hitta på ord eller rimma. Det fungerade - språkut-
veckling! Så här till jul ägnar sig många åt språkutveckling, ja, eller 
kanske bara åt att rimma. Bakmaskin är lite svårare att rimma på 
än sticka, så på det viset är det också bra med hemstickat. Dan 
Anderssons julvisa är för övrigt ett bra exempel på skickligt rim-
mande. Googla! Rimmande är ett slags handarbete. Nå, ofta mer 
hjärnarbete, men vissa typer av versskrivande kräver pusslande 
med både rytm och rim, vilket på sätt och vis är handarbete.

Söndagsmorgon i december - tredje advent - strax efter klock-
an åtta är det tyst och stilla ute. Inga bilar på Stockholmsvägen. 
Någon enstaka huttrande hundägare rör sig långsamt längs 
vägkanterna och koltrastarna sitter på staket och i buskage och 
kontemplerar livet med sina lågmälda kvapp kvapp som enda 
kommentarer. Hur djupa tankar har en koltrast? Persienner och 
rullgardiner är nere, det är mörkt i fönstren. Någonstans fladdrar 
ett tv-sken, jag gissar att barnen gått upp tidigt. Marken är vit, 
bilarna vilar under ett lätt vitt täcke. Skön stillhet råder när jag går 
längs vägen med hunden. Hon morrar åt en fågel som sitter på 
nafsavstånd. Man kan förledas att tro att världen är en trygg och 
behaglig plats och julen är på väg. Många har släckt sina julstjär-
nor under natten. Ett litet tecken på att det inte är som vanligt. 
Men jag väljer att ta med mig svalkan och stillheten in, tänder ett 
ljus, gör i ordning min frukost på en bricka, sätter mig i sängen 
och skriver detta medan adventsstjärnan lyser i köksfönstret.

God Jul, som vanligt eller på ditt eget vis! 

Ansa Messner

Rytm och rim 
som handarbete

En bok blir alltid bra som julklapp
- Saltsjöbladet tipsar om favoriter

I fotbollens tjänst

Thriller om samtiden

Att vara ett lag trogen i 
nära 20 år som svensk 
fotbollsspelare på 
högsta allsvenska nivå 
är det inte många som 
kan skryta med. Följ 
med bakom kulisserna 
hos AIK när Per Karls-
son berättar om sina 
upplevelser, höga som 
låga, SM-guld samt 
år i Superettan. Allt 
frammejslat med hjälp 
av Marcus Birro. JE

Mons Kallentoft har 
länge varit en favorit i 
deckargenren och i nya 
serien ”Underdogs” gör 
han ingen besviken.
Kärlekens Algoritm är 
en samtida thriller om 
frosseri och makt efter 
pandemin i ett Stock-
hom som brinner av 
frosseri och maktspel.
Sträckläsning utan 
problem. JE

”Världens bästa 
Karlsson” av Per 
Karlsson och Mar-
cus Birro (Mondial)

Kärlekens Algoritm 
av Mons Kallentoft 
(bokförlaget Forum)

Förutom decembertipsen 
om My Schüldts ”Genialiskt” 
(för att få en ”kärleksfull jul”) 
på sidan 7, och Lena Anders-
sons fickbok om Östergöt-
land (med sevärdheter ”i 
färg”) i ”Bokhyllan” vill jag 
lyfta fram boken om 17-åriga 
Betty som kom 2021 och nu 
finns i pocket.  

Året är 1937 när hon lämnar hemmet med mam-
ma och småsyskon i Hudiksvall och reser med 
tåget till Stockholm. Där bor moster Helmi som 
ordnat plats för henne hos doktor Molander och 
det är en helt ny tillvaro som väntar flickan från 
Hälsingland.
Romanen ger en tidstrogen bild och framförallt är 
skildringen av själva jobbet fascinerande. Alla ar-
betsuppgifter hon har som ”hembiträde”, och den 
självständighet hon tvingas till – det förutsätts att 
hon vet allt om såväl vardag som fest i den udda 
doktorsfamiljen. Ofriheten och utsattheten finns 
också där men jobbet ger även nya vänskaper 
och i Stockholm finns en annan frihet än i småsta-
den. Genom sin läshunger får hon kontakt med 
en man hon blir förälskad i…
 
Och det finns redan en andra bok om Betty, som 
kom i höstas. ”Värma händer” heter den.
Marie-Louise Gravestam

”Räkna hjärtslag” av 
Katarina Widholm 

Ofrihet och utsatthet



En nära jul 
i Saltsjöbaden 

Centrum!
Nu startar vi julen i Saltsjöbaden Centrum. Vi har 
mycket av det du behöver inför julen, nära och 
enkelt. Hos oss kan du utföra dina ärenden och 

handla lokalt, hållbart och utvalt. Här kan du göra 
julens inköp hos dina lokala handlare och i butiker 

som präglas av personlig service och närhet.

Oavsett vad du är ute efter så finns vi nära.

Varmt välkommen till oss!

saltsjobadencentrum.se   |             saltsjobadencentrum

 
Missa inte årets 

julgransförsäljning med Lions 
och SIF! På parkeringen och 

vid entrén.
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Den 2 juli 1893 öppnades 
järnvägen för trafik mellan 
Tegelviken nedanför Åsö-
berget och Saltsjöbaden. Två 
ångfärjor vid namn ”Saltsjö-
baden” sattes då i trafik mel-
lan Tegelviken och Karl XII:s 
torg.
När järnvägen blev färdig 
till Stadsgården flyttades 
färjeanläggningsplatsen till 
hamnen där.  Saltsjöbanan 
fram till Stadsgården invig-
des den 24 december 1893.  

Stadsgården 22 – en ny fastig-
het togs i bruk 1912.
Fastigheten inrymde sta-
tionshus, godsmagasin och 
bolagskontor för Järnvägsak-
tiebolaget Stockholm-Salt-
sjöns VD.  
Med Lokattens trappor fanns 
förbindelse med Katarinavä-
gen och en viadukt över spå-
ren ledde till ångfärjeham-
nen.
1936 drogs banan ända fram 
till Slussen där en ny slut-
station ”Stockholm-Salt-
sjöbaden” hade anlagts. 
Stadsgårdens station och 
ångfärjetrafiken från Stads-
gården till Karl XII:s torg la-
des ner. Stationen flyttades 
alltså till Slussen 1936 och 
samma år invigdes också nya 
Katarinahissen. (Den första 
Katarinahissen hade invigts 
1893).
I bakgrunden på de båda bil-
derna till höger (3 & 4) syns 
nya Katarinahissen under 
byggnad, men man hade ännu 
inte börjat förlänga Saltsjöba-
nan fram till Slussen.
Jag skulle därför tro att bil-
derna är tagna 1935 eller ti-
digare.
Gångbron på bilden (4) var ju 
en anslutning mellan Salt-
sjöbanan vid Stadsgårdens 
perrong och färjorna, för att 
man skulle slippa gå på väx-
eldragen på kajen.
Det märkligaste är att per-
rongtaket fortfarande hänger 
kvar än idag, trots att statio-
nen ju sedan länge är ned-
lagd.
Färjorna mellan Saltsjöba-
nans station vid Stadsgården 

Lite krångligt då som nu
”Min mor, Märta Ekdahl/Klintenberg berättade att när hon som 
ung tjej skulle besöka Stockholmsutställningen 1930 så fick hon 
ta tåget till Stadsgården och sedan en färja över till Kungsträd-
gården och därifrån ta sig till Djurgården och Stockholmsut-
ställningen. Kanske lite aktuellt idag när Slussens ombyggnad 
gjort att vi fått en krångligare resväg in till Stockholm igen. Även 
Katarinahissen renoveras och byggs om.”
Det skriver Liliane Björklund, uppvuxen i Saltsjöbaden och på 
Älgö. Minnet av mammans beskrivning av resvägen har fått henne 
att titta lite närmare på hur man tog sig från Saltsjöbaden till 
Stockholms innerstad innan Saltsjöbanan drogs ända fram till 
Slussen och nya Katarinahissen invigdes.

och Karl XII Torg gick till år 
1936 när slutstationen flytta-
des till Slussen. Färjetrafiken 
drevs av järnvägsbolaget och 
färjorna gick efter en tidta-
bell som anslöt till tågen. Det 
är faktiskt två av de gamla 
färjorna som var fortfarande i 
trafik 2016. Saltsjöbaden 1 är 
Djurgården 7 och Saltsjöba-
den 3 är Stockholms Ström 2. 
Bakom stationen fanns ock-
så en hiss upp till Katarina-
vägen. Bredvid hissen finns 
också trappor. Trapporna 
är kvar än i dag och så även 
byggnaden för hissen. 
 
Ur trafiksynpunkt är det ock-
så viktigt att notera att spår-
vägs-förbindelserna över 
Slussen inte öppnades förrän 
efter att Saltsjöbanan invigts. 
Det fanns ett spårvägsnät på 
Södermalm och ett annat på 
Norrmalm. Detta gjorde att 
förbindelsen Saltsjöbanans 
station vid Slussen till Norr-
malm var ganska jobbig utan 
färjan. Slussen var alltså inte 
en lika naturlig ”hub” för 
samfärdsel som den är i dag. 
Färjorna var Saltsjöbanans 
främsta anslutning mot City. 
Inte så helt konstigt efter-
som Stockholms dåvaran-
de ekonomiska centrum låg 
vid Kungsträdgården-Norr-
malmstorg-Stureplan. 
Den första Katarinahissen 
invigdes 1893 och revs 1933. 
(Bild 6)

Nya Katarinahissen invig-
des 1936 i samband med att 
Saltsjöbanan flyttat fram sin 
ändstation i Stockholm till 
Slussen. Nya Katarinahissen 
var ritad av arkitekterna Olof 
Thunström och Eskil Sun-
dahl, anställda vid KF:s ar-
kitektkontor. Hissen togs ur 
drift 2010 av säkerhetsskäl.

I samband med ombyggna-
den av hela Slussenområdet 
pågår nu en ombyggnad och 
renovering av Katarinahis-
sen. Den beräknades vara 
klar tidigast hösten 2022 men 
kommer att vara försenad. 
Liliane Björklund

1. Saltsjöbanan invidges 1893, efter knappa två års arbete och hade då sträckning mellan 
Saltsjöbaden och Fåfängan. Stadsgårdstunneln var ännu inte klar.

2. De första 20 åren på Saltsjöbanan hade man ånglok för att dra tågen. På bilden 
vattnas och kolas ett tåg vid en brygga mellan Saltsjöbaden och Ringvägen.

3. Stadsgården 22 blev Saltsjöbanans stopp 
när tunneln var klar.

5. Färjor pendlade mellan Stadsgården, där Saltsjö-
banan hade sluthållplats fram till 1936, och Karl XII 
torg.

4. Gångbron över spåren på Stadsgården 
förband Saltsjöbanan med färjorna som 
skulle vidare in mot city.

6. 1936 invigdes den nya Katarinahissen. 
Detta skedd i samband med att Salt-
sjöbanans slutstation hade fått sin nya 
slutgiltiga plats.

Bilder från Stockholm Saltsjön Museiförening och
 Stockholms Stadsmuseum, (Fotgraf okänd)
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KICKSTARTA
TRÄNINGEN I JANUARI
MED SALTIS TRÄNINGSCENTER

• Helt ny maskinpark
• Öppet dygnet runt
• Gruppträning
• Sjukgymnast (200 kr eller frikort)
• Personlig Tränare
• Centralt i Saltis
• Familjär och personlig stämning
• NOCCO, Barebells och Foodbox

ERBJUDANDE! 
Köp ett årskort i januari 

och frys valfri månad 
under hela perioden 

Varmt välkomna!

Läs mer om dagen på
www.saltisträningscenter.se

Kontakt
08-554 00 100

Besök oss
Rösundavägen 2

Vill du träna på ett nära,
personligt och familjärt gym?

Hos Saltis Träningscenter finns erfarna och 

välutbildade instruktörer, personliga tränare, 

dietister och sjukgymnaster redo att hjälpa dig nå 

dina mål.

Obundet 
autogiro från
380 kr/mån 
för senior/

student

Vägarna var glansiga och oljiga på 
många av de stora och mindre väg-
arna under en knapp veckas tid ef-
ter att entreprenören Svevias for-
don hade läckt ut hydraulolja ur 
en slang på ett snöröjningsfordon 

Till NVP säger en ansvarig från Svevia 
att ”Olja hann läcka på vägarna inn-
an det upptäcktes. Det rörde sig inte 
om stora mängder men det har läckt 
på en stor sträcka. Oljan är miljö-
vänlig, vilket betyder att den är ofar-
lig för natur, människor och djur” 

Saltsjöbladet uppmärksammades 
också av läsare som menade att läc-
kaget i fordonet måste ha märkts av 
och att man till och med har fyllt på 
olja i det läckande fordonet. ”Det är 
inte bra för oss hundägare som måste 
duscha hunden efter varje promenad och 
sedan skrubba rent badkaret”.
Läckaget uppmärksammades snabbt 
på sociala medier med både negativa 
och förstående omdömen. Här några 
av alla de kommentarer som lades ut.

”Vi har anpassat vår hundpromenad för 

Oljeläckage skapade 
problem för djurägare
Efter det stora snöfallet i november 
läckte en av Nacka kommuns entrepre-
nörers snöröjningsfordon ut olja som 
hamnade på vägarna i Saltsjöbaden. 
Enligt entreprenören är oljan miljövän-
lig men många boende med hundar var 
upprörda och menade att det borde 
klassas som ett miljöbrott.

att undvika de värsta områdena. Bland 
annat kan vi inte gå förbi den fina även 
vid Igelbodavägen för där är det olja 
överallt”.
”Annars kommer hydraloljan dras in i 
hus under en lång tid framöver samt or-
saka skador i miljön. Det var exempelvis 
tydligt att det rann ner olja på gångvägen 
ner mot Moranviken igår söndag”. 

”Har entreprenören följt kommunens 
upphandling så ska det vara miljöolja i 
maskinen.
Den oljan är inte farlig för växt och djur-
liv.
Inte helt olik matolja som de flesta av oss 
stoppar i oss dagligen”.

”Det är ett miljöbrott som har skett och 
som Nacka kommun försöker att vifta 
bort”.
”Om ett omfattande oljespill inte ens är 
värt att ta upp för Nacka kommuns mil-
jöenhet så vet jag inte riktigt vad deras 
syfte är”.
”Tydligen kan de inte sopa upp det för-
rän när vägarna torkat, men jag tyck-
er kommunen/entreprenören hante-
rat det exemplariskt. De skulle ut igen 
nu i dagarna för att fylla på och sä-
kerställa att det var ordentligt gjort”. 

Efter att oljan uppmärksammats av 
många saltsjöbadsbor var entrepre-
nören för snöröjningen ute och åkte 
runt och strödde ett uppsugande ma-
terial över de mest förorenade vägav-
snitten.

Johan Eriksson

Hydraulolja från en snöröjningsmaskin skapade debatt och problem för många 
hundägare som var tvingade att tvätta tassarna efter varje hundpromenad.
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SALTSJÖBADENS CENTRUM
TEL 0708-298 571

BERG&HAV

TIDER
JUL

TISDAG 20/12 10 -20
ONSDAG 21/12 10 -20
TORSDAG 22/12 10 -20
FREDAG 23/12 10 -20

JULAFTON LEDIGT

LIONS 
           Vi hjälper

Lions Club Saltsjöbaden. Bildades år 1954. Aktiva medlemmar; 13 st, volontärer 14 st
Kontakt: info@saltsjobaden.lions.se Hemsida: www.saltsjobaden.lions.se

PASSA PÅ
Snart är det dags att samla ihop de sista barren utanför
Saltsjöbaden Centrum. Ännu någon dag kan du göra fynd!
Tack till alla er som hjälper oss att sälja granar och senap.
Vår egengjorda senap går åt som ”smör i solen”. Vi hoppas
den ger en perfekt smakupplevelse till julskinkan. Tack till
ICA som sponsrat oss med materialet.

Tack till flera butiker på ”TIPPEN” som skänkt fina priser
till LIONS och HANTVERKSFÖRENINGENS gemensamma 
julfest på Neglinge Gård. Vi känner att ni är med oss. 
Den omtanken betyder mycket!

Vi avrundar snart 2022 och fortsätter in i framtiden 2023
genom att tillsammans hjälpa där hjälpen behövs som bäst!

Vi tänder ett ljus och låter det lysa upp decembermörkret. 

GOD JUL & GOTT NYTT ÅR
Lions Club Saltsjöbaden

Vi har räddningen 
för ditt julbord
Snart är det julafton och det hör för de allra flesta ihop med mat 
och samkväm med familj och vänner. Ibland är dock ansatsen lite 
kort inför jul och man hinner inte riktigt med allt som man trod-
de. Redaktören har ett par ganska enkla men ack så goda recept 
som vi gärna delar med oss av. De har i alla fall gjort succé i vår 
släkt och på våra julaftnar. 

Kanske många har lagat denna 
rätt men också lika många 
glömt bort hur god och enkel 
den är.
 
Matjesilltallrik med brynt 
smör, och ja det ska brynas 
inte bara smältas.
Ta kokt potatis som kallnat och 
skär upp halvor, hacka rödlök, 
ägg och dill i ungefär lika stora 
bitar.
Lägg upp tillsammans med 
matjessill på en tallrik i valfritt 
mönster och bryn sedan smö-
ret i en tjockbottnad kastrull. 
Vispa, vispa och vispa på lite 
högre värme än medium. Till 
slut bryns smöret och du kän-
ner en nötig doft. Låt svalna 
något och skeda sedan över 
sillanrättningen och ät. Himlen 
är öppen för resten av kvällen, 
jag lovar. JE

Vänernröra
Använd gravad lax i bit som går att skära i kuber om 5x5 millime-
ter, det blir godast i munnen.
300 gram gravad lax, Hacka en rödlök och det späda på en pur-
jolök. Sedan behöver du zest från en lime, en kruka basilika och 
en kruka dill som också ska hackas., blanda allt med 3 dl Crème 
Fraiche och rör ner lite sikrom (löjrom) det sista du gör. Ställ fram 
till ”Kalle” och låt alla ta själva på brutna bitar av valfritt hårt bröd. 
Varför det heter Vänernröra – ingen aning men de sa så på 
tv-programmet där jag såg receptet för ett par år sedan. JE

Chokladbollar
Alla gillar en chokladboll till 
kaffet, det är sen gammalt. 
Varför inte prova att smaksätta 
med lite kardemumma, eller 
apelsin eller kanske en skvätt 
glögg! Cocos eller pärlsocker, 
därom strider de lärde! Fak-
tiskt alltid en vinnare.  JE

Pizzaflarn med citron, grönkål och sardeller.
Köp färdig pizzadeg och kavla ut. Bred på lite Crème Fraiche och 
västerbottenost, peppra och lägg på tunna citronskivor och raka 
sardeller. In i ugnen tills det blir färg. Toppa med grönkål som 
rostats i ugnen sedan tidigare. Fräscht och med bra sälta. JE

Ett härligt matminne från en 
sprakande nyårsfest i Grönk-
litt utanför Orsa är ”Kerstins 
blåbärsglass”. Alla festdelta-
gare från sex månaders ålder 
och uppåt uppskattade den 
fantastiskt goda glassen – med 
blåbär från skogarna runti-
kring, som nu hade tagits fram 
ur frysen för att sätta smak på 
festens supergoda efterrätt.  

Här delar matkreatören 
Kerstin Englund, Fisksätra, 
med sig av receptet som är 
enkelt att göra och blir en ga-
ranterad succé, i jul såväl som 
till nyår. 

5 dl vispgrädde
1 burk sötad kondenserad 
mjölk (ca 400 gr)
250 gr blåbär (ca 5 dl), färska 
eller frysta

Kerstin blåbärsglass gjorde succé på festen

Vispa grädden, rör ut den 
kondenserade mjölken i den 
vispade grädden och blanda 
ner blåbären, som kan vara lite 
mosade (ger snygga färgsling-
or i glassen). 
Rör ihop allt, häll glassen i en 
rund skål eller annan form 
som passar och låt vara i fry-
sen minst 3-4 timmar.
– Godast blir den om den får 
stå en stund i kylskåpet eller 
rumstemperatur och tina lite 
innan den stjälps upp på ett 
fat, säger Kerstin Englund.

Hon tipsar också om att byta 
ut blåbären mot saffran – och 
vips har man en glas med 
”julsmak”.
– Riktigt kul kan det bli med två 
satser, en med saffran och en 
med blåbär, och servera en blå 
och gul kula på varje assiett.
Byt ut blåbären mot en 
förpackning saffran (0,5 gr) 
lite utrört med ett kryddmått 
salt, det är lagom till receptet, 
tipsar Kerstin.
Marie-Louise Gravestam
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THE SALTIS QUIZ
SALTSJÖBADETS POPULÄRA FRÅGESPORT MED LOKALA FRÅGOR SAMT OCH AKTUELLA 

HÄNDELSER FRÅN FÖRR OCH NU. VAD VET DU EGENTLIGEN MER ÄN OM DET SOM 

HÄNDER OCH HAR HÄNT PÅ DIN GATA. LÖS VÅRT QUIZ OCH BLI MER LOKABILDAD.

Vad hette Sveriges 
kung när Liljehol-
mens stearinfabrik 
startades 1839?

A   Karl den XII
B   Karl XIV Johan
C   Karl IX
D   Karl XV              

Ett rockband var på 
besök hemma hos 
Jens Storberget i sam-
band med turnestopp 
i Stockholm?

A Rush
B Saga
C Yes
D Porcupine Tree

Vilken juldag firar den 
kristna traditionen de 
tre vise männens an-
komst till Betlehem?

A   Trettondagen
B   Annandagen
C   Julafton
D   Tredjedag jul               

Konsthantverk i mas-
sor men var fanns 
utställningen?

A Neglinge gård
B Fisksätra Folkets Hus
C Samskolans Aula
D Ringparksstugan i Duvnäs

Vilka var det buspoj-
ken Emil i Lönneberga 
passade på att bjuda 
in på julkalas när 
hans mamma och 
pappa var borta?

A   Drängen Alfred och pigan Lina
B   Lönnebergas alla katter
C   Fattighjonen i fattigstugan
D   Krösamaja och lillasyster Ida              

Isaac Grünewald 
ställes ut på Walde-
marsudde, vad heter 
målningen?

A Det sjungade trädet
B Sommar i parken
C Cirkus i hjärtat
D Dam med paraply och barn

Vem har namnsdag 
den 31 december?

A   Salomon
B   Silvia
C   Sylvester
D   Sally                                

Susanna Höglund med 
rötter i Saltsjöbaden 
debuterade i novem-
ber med sin första 
roman, ved heter den?

A Vemod
B Fjällmord
C Vallmofjället
D December

Vilket av djuren får 
vit päls på vintern?

A   Skogsmus
B   Fälthar
C   Mård
D   Skogshare

Hur många busslinjer 
skall ersätta Saltsjö-
banan under 2023?

A Tre
B Fyra
C Fem
D Sex

4 5

6 7 8 9 10

1 32

850:-/VT 2023, medlemskap 350:-/år
Läs mer på saltsjobadensif.se

Tattby Sporthall- Måndag - Onsdag - Lördag

”Enkelt, svettigt och bra”
För dig som villFör dig som vill träna på hemmaplan  träna på hemmaplan 
och inte vill behöva boka pass finns  och inte vill behöva boka pass finns  
Saltsjöbadens IF med sin Jympa för Saltsjöbadens IF med sin Jympa för 
alla.alla.

Det är JympaDet är Jympa där du tränar utifrån din  där du tränar utifrån din 
egen förutsättning, du bestämmer hur egen förutsättning, du bestämmer hur 
jobbigt det ska bli men du har alltid jobbigt det ska bli men du har alltid 
en ledare som instruerar på passet.en ledare som instruerar på passet.

Det är alltid gratis att prova en gångDet är alltid gratis att prova en gång, , 
välkomna till en säsong med Jympa för alla!välkomna till en säsong med Jympa för alla!

Alla pass i Tattby sporthall.Alla pass i Tattby sporthall.
vi jobbar med cirkelträning.vi jobbar med cirkelträning.

Måndag  19.00-20.00Måndag  19.00-20.00
Onsdag   19.00-20.00Onsdag   19.00-20.00
Lördagar 09.00-10.00Lördagar 09.00-10.00

JYMPA FÖR ALLAALLTID PROVA GRATIS EN GÅNGALLTID PROVA GRATIS EN GÅNG

Rätt svar: 1B, 2D, 3C, 4C, 5A, 6C, 7D, 8A, 9B., 10 B
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SPORT
Har du tips om lokal sport och 
resultat så tipsa oss gärna. 
Maila till red@saltsjobladet.se

NACKA
VÄRMDÖ

•BILBÄRGNING
•BÅTTRANSPORT
•LÅSÖPPNING

RIKSTÄCKANDE LARMNUMMER 020 - 912 912

SALTSJÖLARM

717 02 50
SALTSJÖLARMSALTSJÖLARM

717 02 50717 02 50

Stipendiater utsedda i fotbollssektion
Vid Saltsjöbadens IF Fotbolls avslutningsträff på¨Vår Gård i 
Saltsjöbaden uppmärksammades tre ungdomar som varit 
ledare för sektionens lag under året. På bilden är det Lovisa 
Grudén som får ta emot pris och blommor från ordförande 
Chung-Wai Lee. De två som också fick pris var Fredrik Ren-
nermalm samt Axel Gyllenswärd

Debut i DIF
Fredrik Schlyter 
fostrad i Saltsjöba-
dens IF har debute-
rat i Djurgårdens IF 
i Hockeyallsvenskan 
som inlånad från 
Tyresö/Hanviken.

Saltsjöbadens IF har fått två 
tavlor av konstnären Ylva 
Ekman i gåva av en familj i 
Saltsjöbaden.
– Vi flyttar till en mindre bo-
stad och kommer inte att få 
plats för tavlorna där. Men 
eftersom det är hockeymotiv 
så tänkte vi att de kan pas-
sa hos idrottsföreningen här 
i Saltsjöbaden, säger paret 
Eva-Lotte och Jürgen Böh-
mer som donerar tavlorna. 
Konstnären Ylva Ekman är 
mamma till hockeyprofilen 
Nils Ekman, numera expert-
kommentator i SVT och på 
olika sätt engagerad i Djur-
gårdens IF. Hon blir jätteglad 
när hon får veta att tavlor-
na ”får vandra vidare” och 
hamna i en miljö där hockey 
uppskattas.
– Jag är norrifrån och hock-
ey har alltid funnits i min 
familj, precis som andra 
is- och vinteridrotter. Vi 
åkte skridskor i Vasaparken 
i Stockholm när barnen var 
små och de älskade det. Se-
nare hade jag barnskridsko-
grupper i Kungsträdgården 
där jag också lärde turister 
att överleva med skridskor 
på fötterna, berättar hon. 

Hon älskar att titta på den 
som verkligen kan åka skrid-
sko och ser likheter mellan 
skickliga skridskoåkare och 
balettdansörer. Och då men-
ar hon inte konståkning med 
intränade rörelser utan ett 
lekfullt fritt åkande över isen.

Gåva till idrottsföreningen 
–  med färg, fart och kraft
Idrottsföreningen får två tavlor 
med hockeymotiv i gåva av 
familj i Saltsjöbaden. Konstnä-
ren, är Ylva Ekman, mamma till 
ishockeyprofilen Nils Ekman. 
– Jag har haft hockey med mig 
hela livet och ser skridskoåk-
ning som ”en dans” berättar 
hon.

– När Nisse hade börjat med 
hockey i AIK:s pojklag blev 
det att man satt och titta-
de när han hade träning el-
ler match och ibland blev det 
långtråkigt så jag började 
teckna av spelarna och gjorde 
skisser, Jag har haft hockey 
med mig hela livet och nu 
har jag barnbarn, bland an-
dra Nisses Melvin som spe-
lar och det är fantastiskt att 
se hur de ”dansar” på isen. 
Är det viktiga matcher för-
söker jag vara på plats och 
titta men annars blir det via 

datorn, säger Ylva Ekman 
som bor och har sin ateljé 
på ön Yxlan i norra Roslagen 
och just nu engagerad i öns 
Julsalong. Hon både målar 
och skulpterar och har må-
lat såväl ”Foppa” som Jör-
gen Jönsson och berättar att 
”Nisse också har fått stå mo-
dell” när hon har skulpterat. 

Även om hon målat mycket 
”hockey” så är det framför 
allt för sina ”rinkebyhästar” 
som Ylva Ekman är känd. 
Den första gjorde hon 1993 

efter att länge ha funderat på 
att försöka skapa en bild som 
kunde visa dagens stockhol-
mare, dagens svensk, som är 
en mångkulturell människa.
En rinkebyhäst kan vara vil-
ket djur som helst, utom 
en häst, men är alltid må-
lad med kurbits på ryggen 
och orange som en dalahäst.  

Rinkebyhästarna som är små 
leksaksdjur som hon målar 
är ofta så små som fem till 
tio centimeter. De har sedan 
de skapades av Ylva Ekman 

visats på en rad museer och 
utställningar och använts i 
undervisning och böcker som 
behandlat rasism och främ-
lingsfientlighet
– Rinkebyhästarna är fortfa-
rande aktiva, folk hör av sig 
hela tiden. De funkar fort-
farande och används i sam-
manhang där det pratas om 
identitet och ursprung.
Hon berättar att den tav-
lan med målvaktsmotiv som 
familjen Böhmer, vars son 
Thomas spelade hockey i 
samma lag som Nils Ek-
man under tonåren, skänker 
till Saltsjöbadens IF gjor-
des som en serie litografi-
er för att stötta Hammarbys 
pojkhockeylag som fick sälja 
tavlorna för att få in pengar. 
Tavlan med en hockeyspelare 
i full ”action” på isen är ett 
senare original.
– För mig är hockey fart, färg 
och kraft, säger Ylva Ekman.

Marie-Louise Gravestam

T.V. Fart och kraft så det stänker. Ett original 
med en hockeyspelare på is i blandteknik av 
Ylva Ekman.

T.H. Ylva Ekman -93. Ett provtryck för en serie 
litografier till Hammarby Hockey.

En av Ylva Ekmans välkända rin-
kebyhästar. Denna i privat ägo.

Konstnären och numera skärgårdsbon Ylva 
Ekman gläder sig åt att hennes tavlor får 
vandra vidare till Saltsjöbadens idrottsför-
ening. Att få upp en fin gös är också kul! 
Foto privat.
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Föreningsnytt
Saltsjöbadens IF Kansli 08 717 60 06  kansli@saltsjobadensif.se

Ishockey
J18
Spelschema för fortsättning ej klart 
vid denna tidnings pressläggning.

Ishockey
J20
Mån 9/1 20.30  Saltis Ishall
Saltsjöbadens IF - Flemingsberg IK

Lör 14/1 17.00  Saltis Ishall
Saltsjöbadens IF - Tierps HK

Lör 21/1 17.00  Saltis Ishall
Saltsjöbadens IF - Åkers/Strängnäs

www.saltsjobadensif.se

Rost/Nordén stöd och stipendiefond
Vår stöd och stipendiefond är till för dig som är aktiv i 
Saltsjöbadens IF och har betalt medlemsavgift.

Här kan medlemmar  ansöka om ekonomiskt stöd för att delta 
i verksamheten. Det är varje sektions styrelse som beslutar om 
eventullet stöd.

Läs mer på vår hemsida under föreningsinformation. 
Saltsjöbadens IF / Styrrelse

I över 40-år har Saltsjöbadens IF Ishockey för-
sett Saltsjöbaden med julgranar. Passa på att 
säkra din gran och köp en Saltisklassiker!

Vi slår upp portarna vid vårt försäljningsställe 
den 3 december kl 10.00 och håller därefter 
öppet till den 23 december.

Våra öppettider vid 
Saltsjöbaden Centrum:

Vardagar 17.00-19.00
Helger 10.00-19.00

www.saltsjobadensif.se
saltsjobadensif 

Julgran i Saltis  Julgran i Saltis  
En klassikerEn klassiker

Vill du gå på någon av våra 
aktiviteter eller komma 

i kontakt med oss?

Du hittar alltid information både 
på vår hemsida och på

 Instagram och Facebook.

Saltis snart redo 
för vintersport
Det vintermecka som Saltsjö-
baden brukar vara har seanste 
veckan tagit form ordentligt 
och med lite tur så kan både 
Saltisbacken och Saltsjöba-
dens Skidarena var klara för 
åkning runt julhelgen.

På Saltsjöbadens Skidarena 
som ligger på golfbanan är 
snökanoerna i full gång och 
pistmaskinen är också på 
plats. 
”Prognosen är lite svajig men 
vi kommer att få tillräcklig 
kyla för att kunan erbjuda 
skidåkning till julhelgen”, 
skriver ansvariga på Face-
book.

Även i Saltisbacken läggs det 
snö av Saltsjöbadens Sla-
lomklubbs medlemmar som 
också hade besök av Svenska 
Dagbladet där man berättade 
att ”målsättningen är att vi 
ska vara klara för att öppna 
till jul”. Låt det snöa nu!
Johan Eriksson

Ovan: Tre snökanoner på 
rad gör att det går snabbt 
med snöläggningen på 
Saltsjöbadens Skidarena.
Foto Johan Eriksson

T.v. Få backar har den 
utsikt som man får i 
Saltisbacken. Snart är det 
åkklart för både medlem-
mar och för den som vill 
åka lite helgåkning.
Foto: Arkiv

SALTISMÖSSAN
MED REFLEX 
SNART I LAGER
Inom kort får vi in den klassiska lite 
tunnare SALTISMÖSSAN som vi nu 
har försett med en grå reflexlogo. 

Den kommer att finnas på kansliet 
och hos Saltsjöbadens bokhandel.
Kostar 150 kr och du betalar enkelt 
med Swish.

Håll koll på vår 
Instagram!
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KNUT
PUNKTEN 

Adventstid med mycket musik

Dagen innan julafton blir 
det julspel med julens gla-
da budskap och många av de 
traditionella julsångerna som 
framförs av församlingens 
barn- och vuxenkörer. Till 
och med två föreställningar 
då det är ett väldigt populärt 
evenemang.
På julafton kommer enligt 
vad som får kallas gammal 
tradition, Madelaine Wi-
bom att sjunga till Julbönen. 
Madelaine Wibom är opera-
sångerska uppvuxen i Salt-
sjöbaden och sedan många 
år bosatt i Schweiz. Hon har 
sjungit vid juletid i Uppen-
barelsekyrkan sedan tidigt 
2010-tal. Hennes repertoar 
består av allt från Mozart, och 
Bach till Haydn och Fauré.  

På annandagen poppas det 
till med en manskvartett som 
sjunger svängiga julsånger 
i jazz och poparrangemang. 
King´s Isle Singers; Sebastian 
Heurlin Fernold, tenor, Oskar 
Själander, tenor, Arvid Berg-
ström, bas, Axel Kaijser, bas
 
Så kommer då nyårsafton 
med Karl Rombo som  sjung-
er och på trettondagsafton 
blir det LA NUIT DE NOËL 
En konsert med fransk jul-
musik. Messe de Minuit av 
Marc Antoine Charpentier, 
verk av bland andra Rameau, 
Lalande och Adam. 
Medverkar på scen gör Johan 
Christensson, haute-contre, 
Mikael Stenbaek, tenor, Ove 
Pettersson, bas, musiker från 
Stockholms Bachsällskap 
under ledning av Katarina 
Bengtsson Dennis, Saltsjöba-
dens kammarkör, Katja Sjä-
lander dirigerar det hela.

Johan Eriksson

Juletid är för många i Saltsjö-
baden förknippat med musik i 
Uppenbarelsekyrkan och efter 
pandemin är det nu dags att 
öppna upp ordentligt, och det 
gör Saltsjöbadens församling. 
Med ett brett och njutbart 
schema fyllt av olika sorters 
musik borde de flesta kunna 
hitta något som passar. Eller 
varför inte prova något utanför 
komfortzonen i år.

Johan Christensson medverkar under trettodagsaftonens konsert 
med fransk julmusik. Foto: Elias Gammelgård

Madelaine Wibom sjunger på julafton i Uppenbarelsekyrkan, det har blivit en tradition sedan många år tillbaka. Foto: Christian Olsmalm

Det bjuds på latinamerikan-
ska toner på en Julkonsert den 
fjärde advent i Fisksätra kyrka. 
Konserten med bön arrang-
eras av Nacka församling i 
Fisksätra kyrka söndagen den 
18 december. 
Präst är Telva Troncoso och 
multiinstrumentalisterna i 
Frapa Dúo, med rötter i Chile 
och Sverige står för musiken. 
Francisco Riquelme guitarr, 
slagverk, sång och blåsinstru-
ment och Patrik Alejandro 
Pérez charango, quena, 
quenacho, panflöjt, slagverk 
och sång, spelar andinsk och 
latinamerikansk folkmusik.

Jul i Fisksätra kyrka 
och julbön i Erstavik

Klockan 10:00 den 24 decem-
ber är Julaftonsfest med dans 
runt granen för barn och vux-
na i Fisksätra kyrka. Klockan 11 
är det samling vid krubban.
 
Nacka församling anordnar 
även julbön i Erstaviks kapell 
på julafton med musik med 
Maria Wilsson.
Den 26 december är det 
Annandagskonsert i Fisksätra 
kyrka med kammarmusik och 
olika julpärlor. 
Medverkar gör Erica Leys, 
sopran, Filip Graden, cello och 
Pontus Carron, piano.
MLG

”Fisksätra förändras”, en utställning om Fisksätra hade vernissage den 3 december och 
visas på Fisksätra museum.
Sju tonårstjejer i Fisksätra har undersökt Fisksätra som plats och vad som ändrats sedan området 
invigdes 1974 som ett av Sveriges nybyggda miljonprogramsområden. Utställningen i form av en 
tidskapsel har gjorts av Huda Dahir, Hana Ismail Faraah, Rania Mahamoud, Huda Mohamed, Salma 
Nur Gelle, Moudan Omar och Amina Yusuf med Asli Abdulrahman som handledare och stöd av 
Statens kulturråd.
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Nytt & Nött från 
Mats Älfvåg är prylgalning och genuin Saltisnostalgiker. Här skriver han om händelser och ting från förr och nu. 
Har du Saltisprylar eller kanske ett roligt foto, hör av dig till Mats på info@alfvag.com

SMÅTT OCH GOTT FRÅN SALTIS - FISKIS- DUVNÄS Har du tagit en kul bild eller sett något värt 
att uppmärskamma, hör av dig till oss!

Vi har nyligen passerat det 
magiska datumet 13:e de-
cember. Datumet är för oss 
alla (de flesta) förknippat 
med en vitklädd fägring med 
ljus i hår. 

Ni förstår säkert att jag syftar 
på lucia. Hon brukar synas på 
arbetsplatser, ålderdomshem, 
skolor och så vidare. Men 
numera lyser hon med sin 
frånvaro på en central plats för 
många(de flesta) i Saltsjöba-
den – En trevlig tradition som 
gått i graven är Tippens lucia. 
Eftersom min spalt är något 
av en nostalgisk återblick tar 
jag mig friheten att efterlysa 
det så förr populära luciatåget 
inne på Tippen med lucia, tär-
nor, stjärngossar och tomte-
nissar som delade ut peppar-
kakor och spred stämning. 

Vart tog den traditionen vä-
gen? Kort historik: Det började 
redan 1969 med ett samarbete 
mellan Tippens företagar-
förening och lokaltidningen 
Nacka- Saltsjöbadens Tidning, 
NST. Att ett supermodernt 
affärscentrum som Tippen 
skulle ha luciatåg var en själv-
klarhet tyckte man och så blev 
det.  Vem som skulle bli årets 
lucia röstades fram bland 10 st 
kandidater som presenterades 
i ord och bild i tidningen. Kan-

Vart tog hon vägen? 

En tradition som gått i graven. Tippens Lucia 1993 hette Liza Backlund 
och röstades fram av Saltsjöbladets läsare.
T.v. Luciakandidaterna presenterades på gammeldags vis med text 
och bild. Det känns inte så modernt när man ser det idag.

didaterna presenterades även 
med porträttbild från ateljé 
Enklaar (Ektorp) i skyltfönstret 
på Enskilda Banken. Sedan 
röstades det via röstsedel i 
tidningen vem som skulle gå 
längst fram i tåget med ljus i 
hår. Att det på den tiden var 
proppfullt inne på centrum 
varje 13 december behöver jag 
väl knappast säga, alla ville ju 
se vem som blivit årets lucia. 

När tidningen NST gick i 
graven på 80-talet tog med 
tiden idrottsföreningen SIF 
över ansvaret och då hamnade 
omröstningen i denna eminen-
ta tidning som ni nu håller i. 
Varför det inte existerar något 
luciatåg på Tippen än i dag kan 
kanske förklaras med - bris-
tande intresse från företagar-
föreningen och kanske även 
från tidningen. Eller är det så 
att det inte är rumsrent med 
omröstningar där det hela blir 
lite av en skönhetstävling? Vet 
inte svaret, det ända jag kan 
säga är att det var en trevlig 
tradition. 

Med förhoppning om en 
Tippen lucia 2023! Dessa rader 
blir de sista från mig detta år 
och som vanligt vill jag passa 
på att tacka för alla trevliga 
läsarbrev som jag fått under 
året.  

Som ett flertal amerikakännare 
upptäckte i förra numret smög 
sig den käre tryckfelsnissen 
in i förra månadens spalt. 
Det är klart att man förkortar 
den amerikanska delstaten 
Pennsylvania med PA och inte 
PN. Eftersom chefredaktör Er-
iksson som normalt korrektur-
läser rest till Berlin för att gå 
på rockkonsert blev det ingen 
korrekturläsning förra månad-
en. Alltså – bådas fel!! 

En riktigt God Jul och Gott 
Nytt År från Mats Älfvåg  

JANE BARKS BILDER 
Jane Bark är en av Sveriges 
genom tiderna mest älskade 

och välkända illustratörer. 
Mellan 1973 och 2015 var 

hon verksam i Saltsjöbaden.  
Beställ hennes fantastiska 

illustrationer i nytryck  
som posters hos MoGA 

www.mogarts.se
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Knut
Kvittrar

Hej, kvitt, hallå och God Jul!

Med bara ett par dagar kvar 
till julhelgen med julafton som 
körsbäret på toppen är man 
lite nyfiken på om det blir någ-
ra klappar under granen? Har 
tomten råd eller blir det bara 
smulor kvar av kakan, jag gillar  
ju förvisso att picka smulor 
så det behöver inte vara helt 

dumt ändå. Framförallt inte 
om det är lite extra krydda på 
dem.
Käre svågern bjuder på julmid-
dag i år, det blir som vanligt 
trevligt med skratt, en och 
annan sillinläggning och den 
obligatoriska ostbrickan.

God Jul till er alla önskar
Knut

Alternativt med julsånger på biblioteket

Passerandes biblioteket i Saltsjöbaden står de där som en uppenbarelse på luciadagen. Personalen på 
biblioteket river av ett par låtar och avslutar med en bländande O helga natt i Nick Lowe-mörk och elektrisk 
version. Perfekt för mig som inte vaknat till Lussemorgon, tack!  Foto: Johan Eriksson




